



Kristdemokraterna

## MOTION

Landstingsfullmäktige

Tid blir en allt större bristvara i vårt samhälle. Det gäller både för personal inom vården och för den som söker vård eller hälsokontroller. Genom hälsokontroller spar vi mycket lidande för varje enskild individ. Samhället sparar kostnader då befolkningen hålls mer frisk. Det är därför angeläget att så många som möjligt kommer till de hälsoundersökningar som erbjuds. Vi tror dock att brist på tid kan vara en av anledningarna till att många väljer bort de förebyggande hälsokontroller landstinget erbjuder.

I Socialstyrelsens rapport "Öppna Jämförelser 2013" framgår att Västmanländska kvinnor i större utsträckning än i många andra län avböjer möjligheten till cellprovskontroll. Enligt Socialstyrelsen har majoriteten av de kvinnor i Sverige som får livmoderhalscancer inte tagit cellprov enligt rekommendationerna.

Ett annat område Västmanland halkat efter i är den förebyggande diabetesvården. Vad gäller kvinnor har Västmanland högre dödlighet inom åtgärdbara sjukdomar som diabetes, stroke och livmoderhalscancer. Även inom dödlighet som skulle kunnat undvikas med hjälp av politiska åtgärder, som rökavvänjning och förbättrade alkoholvanor ligger Västmanland sämre till jämfört med rikets genomsnitt.

Det finns i olika delar av landet mobila enheter för vård och kontroller. Några exempel: I Göteborg har man haft ett projekt runt cellprovstagning i en buss som besökte områden där få kvinnor deltog i cellprovskontroll. Bussen var bemannad med personal med utländsk bakgrund. Projektet var framgångsrikt då många kvinnor som annars inte skulle ha genomgått cellprovstagning gjorde det.

Västernorrland har mobil verksamhet för mammografi och tandvård för barn. I Skåne finns mobil röntgen för äldreboenden, för att nämna några exempel. Sedan många år erbjuds också i hela landet vaccinationer i bussar.

När frågan om att placera all mammografi vid Västmanlands sjukhus Västerås, var uppe i Landstingsstyrelsen 2011-02-02 ställde vi oss tveksamma till beslutsförslaget. Vi kände oro för att det kunde bli färre kvinnor som genomgår mammografi och vi var tveksamma till de kostnader som redovisades i utredningen.

Eftersom det är av största vikt för Västmanlänningarnas hälsa och välbefinnande samt för landstingets ekonomi att så många som genomgår de hälsokontroller vi erbjuder tycker vi det är dags att se över möjligheten att öka tillgängligheten genom en mobil verksamhet. Det är heller inte acceptabelt att Västmanlänningarna löper större risk att dö av åkommor som skulle kunnat undvikas. Vi föreslår därför en utredning, som bör innehålla en hälsoekonomisk beräkning, över vilka områden som kunde vara bäst lämpade för en mobil verksamhet i vårt län. Utredningen bör titta på vilka undersökningar som prioriteras bort av länets invånare pga tidsbrist eller dålig tillgänglighet, samt andra bakomliggande orsaker. Det är naturligt att titta särskilt på mammografi och cellprovtagning. Utredningen bör också se inom vilka områden det finns största möjliga effektivitetspotential för vårdens verksamhet. Det kan handla om provtagningar, men även verksamheter som diagnostik, hälsokontroller och tandvård.

En mobil verksamhet kan med fördel bedrivas i samarbete med andra län och gärna i samarbete med högskola och länets näringsliv kring tekniska hjälpmedel och utrustning.

Vi föreslår Landstingsfullmäktige att

Utreda möjligheter kring mobil verksamhet för enklare vård och förebyggande hälsokontroller.

Västerås 2014-01-08

Roy Cederbäck

Ingvar Nordén

Malin Gabrielson

Anna-Lena Henriksson